« lausadas, rattificadas, confirmadas et appro-
 « badas, lausam, rattificam, confirmam et
 « aprobam per la tenor de las presens, tala-
 « ment et en tal forma et maneyra que lo dich
 « mossenhor Guillem d'Alboy, de las causas en
 « la dichas letras contengudas, s'en gausisca
 « sen tota contradicion. Per so, man dam per
 « las presens a nostre amat et feal recebedor
 « de Creyssel, Johan de Castras, que lo dich
 « mossenhor Guillem d'Alboy de nostras pre-
 « sens letras de rattificatio fassa usar et gausir
 « pleneyramen, sens deguna contradicion. Do-
 « nadas a la Ylla, lo primier jors de febvrier,
 « l'an de nostre Senhor mil quatre eens trente
 « sept, etc. . . (137). » — Aete d'arrentement
 des fruits, produits et revenus des comman-
 deries de Nebian, Lespinasse, La Salvetat et du
 pont de Millau, consenti pour le terme de trois
 années, moyennant le paiement annuel d'une
 somme de 525 florins d'or, en faveur de Sicard
 de Blanchefort et de Barthélemy Querey, frères
 de l'hôpital de Saint-Jean-de-Jérusalem, par re-
 ligieux homme Gérard de Teilhet, de l'ordre de
 Saint-Benoit, procureur de vénérable et reli-
 gieux homme, Guy de Seguran, commandeur
 desdites commanderies (1360).

A. 256. (Liasse). — 7 pièces, papier.

Guerres anglaises. — Procès-verbal de l'en-
 quête faite par le juge de Sauveterre sur les
 services rendus par Guillaume Ruffel à la cause
 royale. « Informatio facta per venerabilem et
 « discretum virum, dominum Guillelmum de
 « Garanhol, licentiatum in legibus, domini nos-
 « tri Francorum regis clericum et ejus judi-
 « cem Salveterre, Sancti Africani, de et super
 « contentis in litteris magnifici principis domini
 « Johannis, comitis Armanhaci, locum tenentis
 « domini nostri Francorum regis in partibus
 « occitanens, inferius insertis, per me Petrum
 « Boneti notarium regium, ejus informationis
 « tenor infra proxime est descriptus. » Le texte
 des lettres du comte d'Armagnac citées plus
 haut, nous renseigne d'une façon précise sur les
 services rendus pendant de longues années à la
 cause royale par ledit Guillaume Ruffel et sur
 les récompenses qu'il avait méritées. Voici le
 texte de ces lettres : « Johannes, Dei gratia,
 « comes Armanhaci, Fezenzaci et Ruthene, vice
 « comes Leomanie et Altvillararis et locumtenens
 « domini nostri Regis in tota lingua occitana,

« magistro Guillelmo de Guaranholis, judici
 « regio Salveterre, salutem. Ad supplicationem
 « magistri Guillelmi Ruffelli, intelleximus quod,
 « cum ipse, diu est et per longa tempora, domino
 « nostro regi serviverit, primo, tenendo et custo-
 « diendo sigillum regium senescallie Ruthenen-
 « sis et, deinde, diversis guerarum temporibus
 « locumtenencie nostre et alias tam procurando
 « pecunias in partibus lingue occitane quam
 « provisiones victualium necessarias gentibus
 « armorum in servicio Regis existentibus, maxi-
 « me tempore isto, per se et deputatos ab eo,
 « et etiam custodiendo locum de sancto Antho-
 « nino et tenendo ad manum regiam, de mandato
 « et commissione nostris, per septem menses et
 « ultra post recessum Anglicorum, absque eo
 « quod non habuit quam nudas expensas, licet
 « per nos alias sibi donate fuissent mille libre
 « turonensium, anno Domini millesimo treccen-
 « tesimo quadragesimo quarto, tempore locum-
 « tenencie nostre, de quibus nichil habuit nec
 « percepit et etiam, pro occupatione dicti loci
 « cujus est oriundus, plus quam valorem mille
 « quingentorum seudatorum auri fuerit damp-
 « nificatus, prout asseruit coram nobis, suppli-
 « caveritque sibi super hoc provideri, hinc est
 « quod vobis committendo mandamus quatti-
 « nus, de predictis omnibus et dependentibus
 « ex eisdem, vos secrete informetis et informa-
 « tionem quam inde feceritis nobis, quam sei-
 « tius poteritis, transmitatis, sub vestro sigillo
 « fideliter interclusam, ad finem ut, ea visa,
 « facere et ordinare voleamus quod nobis videbi-
 « tur faciendum, mandantes omnibus justiciariis
 « et subditis dicti domini Regis ut vobis
 « in premissis et ea tangentibus pareant efficias-
 « citer et intendant, etc. » (Aumont 1354).
 — Texte des articles proposés par Guillaume
 Ruffel, pour faire constater les services qu'il
 avait rendus à la cause royale ainsi que les
 pertes qu'il avait subies, notamment pendant
 l'occupation de Saint-Antonin. Procès-verbaux
 des dépositions faites par les différents témoins.
 Parmi ceux-ci on trouve, Pierre de la Roche,
 licencié en droit, juge de Millau et de Roquece-
 zière, Hugues Gaillard, clerc du roi de France,
 Durand Roque, Barthélémy de Gaillac, Ray-
 mond de Verdun, notaires royaux, Bonnier de
 Villeneuve et Raymond de Gralde, consuls de
 Villefranche, Pierre de Frayssine, archiprêtre de
 Rodez, Étienne Fabre, notaire royal d'Entray-